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【常見問題】 

項次 問題 答覆內容 

1 
役男仍就學中，該怎麼辦理緩

徵？可以緩徵到幾歲？ 

1.請向就讀學校申請在學緩徵，學校會將申請名冊上傳系

統，由各直轄市、縣（市）政府核定。 

2.國內就讀大專校院以下進修學校，上限為 28 歲，其他

國內學校緩徵上限為 33 歲。 

2 
我只有 18 歲沒有在學，可以提

前當兵嗎？ 

因個人生涯規劃，自願提前於 18 歲之年辦理徵兵處理

者，請填寫申請書(本所印製)並經法定代理人簽章後，攜

帶身分證及印章至戶籍地公所申辦提前徵處。 

3 
役男於外縣市讀書，收到體檢通

知單一定要回戶籍地檢查嗎？ 

可至內政部役政司網頁線上申請「役男跨縣市代辦體檢」。 

4 

役男因車禍受傷嚴重骨折，可能

沒辦法當兵，可以申請複檢嗎？

應準備或填寫哪些資料？ 

役男經徵兵檢查後，於徵集入營前，對判定之體位認為有

疑義，或有新發生之傷病者，應檢具達改判體位標準之診

斷證明書、申請書、身分證、印章及相關文件，向戶籍地

公所申請變更體位複檢。 

5 
役男經徵兵檢查後，因為變胖

了，可以申請複檢嗎？ 

役男經徵兵檢查後欲以身高體重因素申請複檢，需於接獲

徵集令後至入營前，始可向戶籍地公所提出申請身高、體

重複檢。 

6 
役男抽籤可由家人代抽嗎？要

帶什麼證件嗎？ 

1.役男本人因故不能親自到場抽籤，可委託年滿 20 歲或

有行為能力之家屬代抽，如役男及家屬均未到場，依規

定由區長或其指派代表代抽。 

2.役男本人抽籤請攜帶抽籤通知書、身分證及印章，如由

家屬代抽，應攜帶通知書、身分證、印章及委託書或可

證明與役男關係之證明文件（如：戶口名簿） 

7 現在當兵要當幾天？ 

82 年次以前為 1年。83 年次至 93 年次常備役體位為 4

個月軍事訓練；替代役體位為 12 天補充兵役。94 年次以

後為 1年。 

8 兵役最多可以折抵幾天？ 
83 年次以後役男修習「全民國防教育軍事訓練課程」可

折抵軍事訓練役期，最多 15 天。 

9 延期當兵去哪辦？ 
須符合「應徵役男延期徵集入營事故表」，可持徵集令、

身分證、印章及證明文件，至戶籍地公所申請延期徵集。 

10 
常備兵入營報到時應攜帶那些

物品？ 

入營物品準備及相關注意事項，請至高雄市兵役處網站

「首頁＞徵集資訊＞入營須知」查閱。 

https://www.ris.gov.tw/military-subPhyExam/app/SubPhyExam/phyCountry
https://www.nca.gov.tw/chaspx/Faq_Detail.aspx?web=85&id=6617
https://www.nca.gov.tw/chaspx/Faq_Detail.aspx?web=85&id=6617
https://mildp.kcg.gov.tw/cp.aspx?n=544D789B4C71E32A
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11 
畢業後多久會收到兵單？      

如果不想太快當兵，可以嗎？ 

為瞭解畢業役男可入營情形及配合國軍新兵訓練容量，內

政部役政司近年來皆有規劃因應役男入營緩急需求的入

營時程申請，提供役男按個人規劃選擇，相關公告請參閱

司網站或電洽本所民政課兵役業務承辦人員。 

12 
就學中役男如何申請暑假期間

當兵呢？ 

1.申請資格：83 年次至 93 年次就讀國內外專科以上在學

男子皆可提出申請 

2.申請時間：約於每年 10 月中旬至 11 月中旬 

3.申請方式：內政部役政司網站線上申請 

13 收到兵單可以出國嗎？ 
收到徵集令即限制出境，除非經核准延期徵集，才可申請

出境。 

14 如何申請出國觀光？ 

1. 役男年滿 18 歲之翌年 1月 1日起未完成兵役義務前，

欲出境者，出境前應經申請核准。 

2. 申請出國觀光旅遊者(單次出境期限最長 4個月為

限)：進入「役男短期出境線上申請」專區，役男經系

統查核無兵役管制情形者，即可列印出境核准通知單，

併同有效護照查驗出境。 

15 
役男如何申請出境至國外就

學？ 

依現行法令規定，我國男子欲出國留學，19 歲之年 1月 1

日以後役男，符合國外就讀學歷及就學最高年齡 (大學以

下學歷 24 歲前、碩士學位 27 歲前或博士學位 30 歲前)，

取得國外學校入學許可者，得申請核准出境就學。相關規

定請參閱內政部役政司、外交部移民署或高雄市兵役處網

站資訊。  

16 
如果役男去當兵，家庭經濟受影

響，家屬需要照顧的話？ 

向戶籍地公所申請經調查家庭狀況，符合規定，即可發放

安家費及生活扶助金。 

 

https://www.nca.gov.tw/stage/hp2/hp1.aspx
https://www.ris.gov.tw/departure/app/Departure/main
https://www.nca.gov.tw/chaspx/faq.aspx?web=85
https://www.immigration.gov.tw/5385/7244/7250/7254/16054/
https://mildp.kcg.gov.tw/News_Content.aspx?n=A5E68445A7355532&sms=00C09D91E3D22780&s=B20EC29BBEF79EF1

